
 

Decreto Dirigenziale n. 486 del 21/07/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 3 - UOD Fondi regionali, nazionali e comunitari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007-  2013 - PROCEDURE DI ACCELERAZIONE DI SPESA -  DGR N.40

DEL 26.2.2014  AMMISSIONE A FINANZIAMENTO OPERAZIONE : MESSA IN

SICUREZZA, REGIMAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE SUPERFICIALI E

SOSTITUZIONE ACQUEDOTTO (PER RISPARMIO IDRICO) SOTTOSTANTE LA SEDE

STRADALE NELLE LOCALITA': SERRA DEL PROCACCIO, LAME, CARPINETO -

TOPPOLE, PEZZO DI RAFFO, LANZO BENEFICIARIO : COMUNE DI ZUNGOLI AV

IMPORTO : EURO 907.237,46 CODICE SMILE   466 CODICE CUP  B71E13000230006  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
 
- Che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito POR FESR), 
modificato con la Decisione n. C(2012) 1843 del 27 marzo 2012 e con la Decisione C(2013) 4196 del 
5 luglio 2013 e che la Giunta regionale ne ha preso atto con propria deliberazione n. 226 del 19 luglio 
2013; 

- Che con la DGR n. 148 del 27/05/2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica volta 
all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal POR Campania 
FESR 2007-2013; 

- Che con DPGR n. 139 del 01/07/2013 e s.m.i. è stato costituito il Gruppo di Lavoro di cui alla DGR 
148/2013 coordinato dall’ADG del POR FESR 2007 – 2013, ai fini di dare attuazione alle iniziative 
di accelerazione di cui alla DGR 148/2013; 

- Che con DGR n. 378 del 24/09/2013 sono stati ritenuti selezionabili, a valere sul POR FESR 2007-
2013  i progetti di immediata attuazione, con cronoprogrammi coerenti con i termini di ammissibilità 
della spesa e con gli orientamenti di chiusura dei programmi operativi di cui alla Decisione C (2013) 
1573 del 20/03/2013, nonché i progetti giacenti presso le strutture regionali coerenti con i criteri di 
selezione di cui alla D.G.R. n. 879 e s.m.i. e le priorità della DGR n. 148/2013; 

- Che nella suddetta DGR. n.378/2013 al punto “i” del “considerato” è indicato che “risulta necessario 
procedere, in coerenza con gli ambiti individuati dalla DGR n. 148/2013, all’emanazione di un Avviso 
pubblico che veda come destinatari/beneficiari Comuni e/o Fondazioni partecipate dagli Enti pubblici 
e/o locali e/o Enti morali vigilati dallo Stato”; 

- Che con DD n. 89 del 4/12/2013 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle 
proposte progettuali per l’accesso ai finanziamenti previsti dalle richiamate deliberazioni in Giunta 
Regionale nn.148/2013 e 378/2013; 

- Che con DD n. 6 del 22/01/2014 sono stati nominati i componenti della Commissione di Valutazione 
dei progetti di cui all’Avviso pubblico per l’attuazione delle previsioni di accelerazione del POR 
FESR; 

- Che con Decreto Dirigenziale n. 70 del 24/02/2014 si è preso atto delle risultanze della istruttoria della 
Commissione di valutazione per il suddetto Avviso pubblico ex D.D. n. 89/2013 così come trasmesse 
all’Autorità di Gestione - in qualità di coordinatore del Gruppo di lavoro di cui al DPGR n.139/2013 e 
ss.mm.ii. - ed al RUP con la Nota Prot. 128943 del 21/2/2014; 

- Che con successiva DGR n. 40 del 26/02/2014 la Giunta ha disposto fra l’altro di:  
o prendere atto del DD n. 70/2014;  
o demandare al Gruppo di lavoro di cui al DPGR 139/2013 e s.m.i. l’individuazione dei pertinenti 

Obiettivi Operativi del POR Campania FESR 2007-2013 onde consentire ai dirigenti ratione materiae 
l’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di ammissione a finanziamento dei progetti;  

- Che con nota prot. 2014.0197605 del 19 marzo 2014 il Coordinatore del gruppo di lavoro ex DPGR 
139/2013 e s.m.i. ha indicato l’attribuzione dei relativi Obiettivi Operativi per i progetti di cui alla 
DGR n. 40/2014, invitando i rispettivi Dirigenti ratione materiae a procedere con le istruttorie dei 
progetti di propria competenza; 

- Che il progetto presentato dal Comune di Zungoli, denominato “Lavori di messa in sicurezza, 
regimazione delle acque meteoriche superficiali e sostituzione dell’acquedotto (per risparmio idrico) 
sottostante la sede stradale nella località Serra del Procacio, Lame, Carpineto-Toppole, Pezzo di 
Raffo, Lanzo”, inizialmente attribuito al Dirigente Ration Materie “Difesa Suolo”, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, non è risultato essere completamente coerente con gli Obiettivi Operativi 
originariamente assegnati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015



 

 

 
 

- Che con nota prot. 2015 0218569 del 30/03/2015 il progetto presentato dal Comune di Zungoli è stato 
ritenuto coerente con gli obiettivi operativi afferenti al Dirigente Ration Materie “Ambiente”, al quale 
è stato chiesto di voler procedere all’iter istruttorio per l’ammissione a finanziamento; 

 
 
CONSIDERATO 
 
- Che il POR FESR, al Cap.5.3.1. “Selezione delle operazioni”, prevede tra le modalità di 

individuazione del beneficiario e delle operazioni da finanziare la procedura valutativa (tramite avviso 
pubblico/bando); 
 

- Che con DGR n. 879/2008 e s.m.i. la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del 
Comitato di sorveglianza, dei Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 2007-2013 ai sensi 
dell’art. 56 e 65 del Regolamento CE; 

- Che con Deliberazione n. 1715 del 20 novembre 2009, la Giunta regionale ha approvato il Manuale di 
attuazione del POR Campania FESR 2007-2013, successivamente modificato con Decreti Dirigenziali 
dell’Autorità di gestione n.158/2013 e n. 23 del 31/01/2014; 

 
PRESO ATTO  
 
- Che nell’elenco di cui alla DGR n. 40/2013 risulta inserito, tra gli altri, l’intervento “Messa in 

sicurezza, regimazione delle acque meteoriche superficiali e sostituzione acquedotto (per risparmio 
idrico) sottostante la sede stradale nelle località: Serra del Procaccio, Lame, Carpineto - Toppole, 
Pezzo di Raffo, Lanzo” con beneficiario il Comune di Zungoli (AV) dal costo totale  a valere sulle 
risorse dell'Obiettivo Operativo 1.4 del POR Campania FESR 2007-2013 pari ad  €  921.179,87; 

- Che il Comune di Zungoli (AV), con nota prot. n. 1177 del 05.06.2015 acquisita al prot. Reg. al 
numero 0389760 del 05/06/2015 ha trasmesso, ad integrazione di quella già agli atti, la 
documentazione occorrente all’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di ammissione a 
finanziamento a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.4 del POR FESR 2007/2013; 

- Che con nota prot. n.° 0452585 del 30/06/2015 Dirigente ratione materiae sono state richieste 
integrazioni al beneficiario e che le medesime sono state dallo stesso fornite mediante invio a mezzo 
posta elettronica certificata ed acquisite al protocollo regionale in data  07/07/2015 col numero 
0468145.; 

- Che il Responsabile del Procedimento ha attestato la coerenza del crono programma dell’intervento 
con le scadenze previste dagli Orientamenti di chiusura del Programma Operativo Regionale FESR 
2007-2013; 

- Dell’esito positivo dell’istruttoria di ammissibilità a finanziamento a valere sui fondi dell’Obiettivo 
Operativo 1.4 effettuata dai funzionari preposti individuati con il D.D. n.24 del 30 gennaio 2014 a 
supporto del Dirigente ratione materiae, quale componente del gruppo di lavoro di cui al D.P.G.R. n. 
139/2013 e s.m.i; 
 

RITENUTO 
- Di dover, alla luce delle verifiche e dell'istruttoria condotta, dare atto della coerenza dell'intervento 

denominato “Messa in sicurezza, regimazione delle acque meteoriche superficiali e sostituzione 
acquedotto (per risparmio idrico) sottostante la sede stradale nelle località: Serra del Procaccio, Lame, 
Carpineto - Toppole, Pezzo di Raffo, Lanzo” con beneficiario il Comune di Zungoli (AV) con 
l’Obiettivo Operativo 1.4, nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR 
Campania FESR 2007/2013, approvati con DGR n. 879/2008 e s.m.i; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015



 

 

 
 

- Di dover, per l'effetto, ammettere a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del POR FESR - 
Obiettivo Operativo 1.4 – per l'importo ammissibile di  € 907.237,46 (CUP B71E13000230006, 
SMILE 466) con il seguente Quadro Economico: 

 
 

QUADRO ECONOMICO 
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE SOSTITUZIONE ACQUEDOTTO 

Lavori di messa in sicurezza, regimazione delle acque meteoriche superficiali e sostituzione 
dell’acquedotto (per risparmio idrico) sottostante la sede stradale nelle località Serra del 

Procaccio, Lame, Carpineto - Toppole, Pezzo di Raffo, Lanzo 
TIPOLOGIA DI COSTI 

A IMPORTO TOTALE LORDO LAVORI  
 A1) - LAVORI €              622.708,43 
 A.1) – Oneri per la sicurezza compresi nelle lavorazioni €                  6.599,82 
 A.2) – Oneri per la sicurezza da PSc €                  7.815,91 
 TOTALE IMPORTO LAVORI €              697.124,16 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
 Imprevisti €                34.856,21 
B.1) Spese Generali e tecniche max 12%  
 B.1.1) – Spese generali9, attività RUP, Progettazione, 

Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in fase di 
Progettazione ed esecuzione, collaudo, ecc. 

€             83.654,97 
 

B.2) I.V.A.  
 B.2.1) – Iva per lavori 10% €                73.198,04 
 B.2.1) – Iva per spese tecniche 22% €                18.404,08 
   
 Totale somme a disposizione                €              210.113,30 

 
 Totale Complessivo intervento €            907.237,46 

 
 
 
- Di dover precisare che il cofinanziamento del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013, in 

virtù della Decisione Comunitaria C(2013) 4196, è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento 
della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 

- Di dover approvare lo schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto, tra la 
Regione Campania, nella persona del Dirigente ratione materiae, ed il Beneficiario dell’Operazione, 
Comune di Zungoli (AV), che definisce le condizioni che regolano il finanziamento dell’intervento, 
così come dal vigente Manuale di Attuazione del POR FESR 2007/2013; 

 
VISTI 
 
- Il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii; 
- Il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii; 
- Il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
- la DGR n.148/2013; 
- il DPGR n.139/2013 
- la DGR 378/2013; 
- il DPGR n. 262/2013; 
- il D.P.G.R n. 437/2013 e s.m.i. 
- il DD 89/2013; 
- il DD 6/2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015



 

 

 
 

- il DD n. 70/2014; 
- la DGR 40/2014; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta per la verifica di ammissibilità a finanziamento a valere sui fondi 
dell’Obiettivo Operativo 1.4 del POR Campania FESR 2007-2013 effettuata dai funzionari preposti 
individuati con il D.D. n.24 del 30 gennaio 2014 a supporto del Dirigente ratione materiae quale 
componente del gruppo di lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 e s.m.i: 
 
 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
 

1. Di dare atto della coerenza dell'intervento denominato “Messa in sicurezza, regimazione delle 
acque meteoriche superficiali e sostituzione acquedotto (per risparmio idrico) sottostante la sede 
stradale nelle località: Serra del Procaccio, Lame, Carpineto - Toppole, Pezzo di Raffo, Lanzo” 
con beneficiario il Comune di Zungoli (AV) con l’Obiettivo Operativo 1.4 del POR Campania 
FESR 2007-2013 - nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR 
Campania FESR 2007/2013, approvati con DGR n. 879/2008 e s.m.i; 

2. Di ammettere a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del POR Campania FESR 
2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.4 – per l'importo ammissibile di €  907.237,46 (CUP 
B71E13000230006, SMILE 466) con il seguente Quadro Economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE SOSTITUZIONE ACQUEDOTTO 

Lavori di messa in sicurezza, regimazione delle acque meteoriche superficiali e sostituzione 
dell’acquedotto (per risparmio idrico) sottostante la sede stradale nelle località Serra del 

Procaccio, Lame, Carpineto - Toppole, Pezzo di Raffo, Lanzo 
TIPOLOGIA DI COSTI 

A IMPORTO TOTALE LORDO LAVORI  
 A1) - LAVORI €              622.708,43 
 A.1) – Oneri per la sicurezza compresi nelle lavorazioni €                  6.599,82 
 A.2) – Oneri per la sicurezza da PSc €                  7.815,91 
 TOTALE IMPORTO LAVORI €              697.124,16 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
 Imprevisti €                34.856,21 
B.1) Spese Generali e tecniche max 12%  
 B.1.1) – Spese generali9, attività RUP, Progettazione, 

Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in fase di 
Progettazione ed esecuzione, collaudo, ecc. 

€             83.654,97 
 

B.2) I.V.A.  
 B.2.1) – Iva per lavori 10% €                73.198,04 
 B.2.1) – Iva per spese tecniche 22% €                18.404,08 
   
 Totale somme a disposizione                €              210.113,30 

 
 Totale Complessivo intervento €            907.237,46 

 
 

1. Di precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, è 
riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015



 

 

 
 

2. Di approvare lo schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto, tra la Regione 
Campania, nella persona del Dirigente “ratione materiae” ed il Beneficiario dell’Operazione, 
Comune di Zungoli (AV), che definisce le condizioni che regolano il finanziamento 
dell’intervento, così come da Manuale di Attuazione del POR FESR 2007-2013; 

3. Di inviare il presente provvedimento: 
− Al  Beneficiario, Comune di Zungoli (AV);  
− All’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Certificazione del POR Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Audit del POR Campania FESR 2007-2013; 
− All’Assessore al ramo; 
− Alla Direzione Generale per l’Internazionalizzazione ed i rapporti con l’Unione Europea  del 

sistema regionale; 
− Alla Direzione Generale; 
−  al BURC per la pubblicazione ai sensi del D.lgs n 33/13. 

 
 
 

    DIRETTORE GENERALE 
                  Dirigente ratione materiae 
  Dr Michele Palmieri  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015


	BURC n. 47 del  3 Agosto 2015

